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PROCEDURAT DHE FORMEN E HARTIMIT TE PLANIT VJIETOR MINERAR

Né zbatim t& nenit 102 pika 4, t&€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé. dhe té nenit 8 pika 6
dhe nenit 56 pika 2 1& Ligjit Nr. 10304, daté 15.07.2010, “Pér Sektorin Minerar n& Republikén e
Shqipérisé€™;

L

URDHEROJ :

Plani vjetor minerar duhet t& realizohet mbi bazén e informacionit gjeologo-minerar. dhe
né pérputhje me drejtimet e zhvillimit t€ sektorit minerar, t€ pércaktuara né programin e
veprimit & strategjisé minerare pér periudhén 3 (tre) vjegare,

Plani vjetor minerar éshté kalendarik.

Plani vjetor minerar hartohet nga institucionet e Shérbimit Gjeologjik Shqiptar

(SHGIJSH) dhe Agjencia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN) mbi bazén e

informacioneve ekzistuese dhe studimeve pérgjithésuese g€ realizojné kéto struktura

pérgjegjése.

Institucionet e SHGJISH dhe AKBN duhet t&€ pérfundojné hartimin e Planit vjetor minerar

dhe ta paragesin pér shqyrtim né Drejtoringé pérgjegjése pér veprimtariné minerare té

Ministris¢ se Ekonomisg&, Tregtis¢é dhe Energjetikés (METE) jo mé voné se 70

(shtatédhjeté) dit¢ kalendarike pérpara pérfundimit t& vitit kalendarik.

[nstitucioni 1 SHGJSH né Planin vjetor minerar pércakton:

a) Zonat minerare t& pércaktuara sipas hartés gjeologjike pa informacion gjeologjik t&
mjattueshém, pér té cilat kérkohet nj¢ veprimtari kérkim-zbulimi. N& k&o zona
dhénia e t€ drejtave minerare do té zhvillohet sipas procedurave t& zonave té hapura:

b) Zonat minerare pa informacion gjeologjik t& mjaftueshém pér realizimin e njé
veprimtarie minerare shfrytézimi, ku sipas informacionit paraprak kemi té b&jmé me
minerale té grupit t&¢ mineraleve metalore, jometalore, qymyret dhe bitumet dhe té
grupit t&€ mineraleve radioaktive, pér té cilat kérkohet njé veprimtari kérkim-zbulimi.
Né kéto zona dhénia e t€ drejtave minerare do t€ zhvillohet sipas procedurave
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konkurruese, SHGJSH duhet t& pércaktojé kriteret ¢ konkurrimit;

¢) Zonat minerare pér t€ cilat kan& informacionin e nevojshém gjeologjik pér (&
zhvilluar veprimtari minerare shirytézimi bazuar n¢ informacionet ekzistuese dhe
studimet pérgjithésuese té realizuara. N& kéto zona dhénia e t& drejtave minerare do t&
zhvillohet sipas procedurave konkurruese, SHGJISH duhet t& pércaktojé kriteret e
konkurrimit;

d) Zonat minerare pér t€ cilat éshté realizuar kérkim-zbulimi nga subjektet minerare dhe
gé nuk jané shndérruar nga kéto subjekte né zona minerare shirytézimi, kané
informacionin ¢ nevojshém gjeologjik pér t€ zhvilluar veprimtari minerare
shirytézimi. N&é kéto zona dhénia e t& drejtave minerare do t€ zhvillohet sipas
procedurave konkurruese, SHGJSH duhet té pércaktojé kriteret e konkurrimit;

¢) Zonat minerare té rrezikshme nga ana gjeologjike né t& cilat veprimtaria minerare
mund t& ndikojé né jetén e komunitetit dhe ku duhet t& ndalohet dhénia e t& drejtave
minerare;

f) Zonat minerare perspektive pér zhvillimin ¢ veprimtarive minerare.

Institucioni i AKBN né Planin vjetor minerar pércakton:

a) Zonat minerare pér té cilat kané informacionin e nevojshém minerar pér té zhvilluar
veprimtari minerare shfrytézimi bazuar né€ informacionet ekzistuese dhe studimet
pérgjithésuese té realizuara, t€ cilat mendohen t& promovohen até vit pér zhvillimin e
veprimtarive minerare. N& kéto zona dhénia e t€ drejtave minerare do t& zhvillohet
sipas procedurave konkurruese, AKBN duhet té pércaktojé kriteret e konkurrimit;

b) Zonat minerare t& braktisura nga ana e subjekteve minerare, né€ t&€ cilat nuk jané
nxjerré t& gjitha rezervat minerare dhe vlerésohen pér zhvillim t&€ njé veprimtarie
minerare shfrytézimi. Né kéto zona dhénia e t&€ drejtave minerare do t& zhvillohet
sipas procedurave konkurruese, AKBN duhet t& pércakto}é kriteret € konkurrimit;

¢) Zonat minerare t€ konservuara, mbyllura, ose prona t€ vjetra minerare t€ braktisura t&
ish ndérmarrjeve shtetérore pér té cilat kan& informacionin e nevojshém minerar pér
té zhvilluar veprimtari minerare shfrytézimi dhe mund € rezultojné me interes publik
pér shfrytézim. Né kéto zona dhénia e t& drejtave minerare do t€ zhvillohet sipas
procedurave konkurruese, AKBN duhet t& pércaktojé kriteret e konkurrimit;

d) Zonat minerare qé kérkohen & transferohen, pér 1€ cilat dhénia e té drejtave minerare
gshté realizuar sipas procedurave konkurruese. N& kéto zona dhénia e € drejtave
minerare do té zhvillohet sipas procedurave konkurruese, AKBN duhet t& pércaktojé
kriteret e konkurrimuit;

e) Zonat minerare t& rrezikshme né té cilat ndalohet kryerja e veprimtarive minerare dhe
dhénia e t& drejtave minerare;

f) Zonat minerare perspektive pér zhvillimin e veprimtarive minerare.
Formati i planit vjetor minerar pércaktohet n¢ aneksin 1, bashkangjitur kétij urdhri.
Drejtoria pérgjegjése né METE pér veprimtariné minerare realizon té€ gjitha procedurat e
késhillimit t& ké&tij plani me ministrité pérgjegjése pér mjedisin, pyjet, tokén bujgésore,
trashégiminé kulturore, turizmin e mbrojtjen dhe njésité€ e qeverisjes vendore pérkatése.
Procedura ¢ marrjes s€ opinionit nga njésité e geverisjes vendore pérkatése realizohet
népérmjet institucionit t& prefektit, mendim, i cili duhet t&€ p&rmbajé opinionin e mjésive t&
geverisjes vendore té shprehur népérmjet vendimit t& késhillit t& njésisé se geverisjes
vendore. Mendimet e Ministrive dhe mendimi i pretektit qé duhet t& kété t&€ bashkangjitur
dhe vendimet e késhillave t& njésive t& qeverisjes vendore t& qarkut duhet t& dorézohen
né METE brenda njé afati prej 30 (tridhjet&) ditésh kalendarike. Tejkalimi 1 kétij afati
vlerésohet si miratim né heshtje i propozimit pér zonat minerare 1€ qarkut pérkatés.

Drejtoria pérgjegjése né METE pér veprimtarin€ minerare realizon t€ gjitha procedurat ¢

miratimit € planit vjetor minerar nga Ministri.

Plani vjetor minerar pas miratimit publikohet né fagen ¢ internetit t¢ METE, né Fletoren

Zyrtare dhe pasqyrohet né hartén minerare digjitale jo mé voné se 30 (tridhjeté) dité



kalendarike pérpara pérfundimit t& vitit kalendarik.

11. Cdo ndryshim apo shtesé né planin vjetor minerar miratohen dhe publikohen sipas sé&
njéjtés proceduré.

12. Pér zbatimin e kétij urdhri ngarkohet institucioni i SHGJSH, AKBN dhe Drejtoria
Pérgjegjése né METE qé trajton veprimtarin€ minerare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

MINISTRI

NASIP NACO
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Aneksi 1

Formati i hartimit té planit vjetor minerar

Zonat minerare t¢ planifikuara pér veprimtari minerare né planin vjetor minerar duhet t&
jené t& ndara né zona té hapura dhe zona konkurruese. Harta € zonave duhet t& jeté
digjitale.

Sipérfagja e zonave minerare t& pércaktuara né planin vjetor minerar duhet t& jepet e
kufizuar nga pikat me koordinatat respektive n& plan, t& dhéna né tabelé dhe t¢ hedhura
né GIS.

Pér ¢do zoné minerare pér t€ cilén t& drejtat minerare do t€ jepen sipas procedurave pér
zonat ¢ hapura duhet té pércaktohen:

a)
b)

c)

d)
€)
f)
g

Emértimi 1 zonés minerare me numeér rendor;

Emértimi i vendburimit/vendburimeve t& mineralit & pérfshihen né zonén minerare:
Emrin e njésisé/njésive se geverisjes vendore dhe Qarkut/Qargeve né t€ cilin ndodhet
ZOna minerare;

Sipérfagja e zoné&s se lejuar minerare;

Lloji 1 Mineralit/mineraleve q& ndodhen né& zong;

Vlera e investimit g€ parashikohet t& realizohet né zonén minerare;

Kérkesat teknike dhe profesionale qé duhet t& plot€soje kérkuesi i lejes pér marrjen e
t& drejtave minerare né at€ zoné minerare;

Pér ¢do zoné minerare, pér té cilén té drejtat minerare do t€ jepen sipas procedurave
konkurruese, duhet t€ pércaktohen:

a)
b)

c)

d)
e)
[y
)
h)
i)
),

k)
Y

Emeértimi i zonés minerare me numeér rendor;

Emértimi i vendburimit/vendburimeve t€ mineratit qé pérfshihen né zonén minerare;
Emrin e njésisé/njésive sé geverisjes vendore dhe Qarkut/Qarqeve, né t& cilin ndodhet
Zona minerare;

Sipérfaqja e zonés sé lejuar minerare;

Lloji i Mineralit/mineraleve g& ndodhen né zonég;

Njé informacion t& pérmbledhur gjeologjik t& vendburimit/vendburimeve;

Kapaciteti i rezervave t& zon&s minerare;

Cilésia e muneralit/mineraleve t& dobishém:;

Leverdia ekonomike pér zhvillimin e veprimtarisé minerare;

Lloji 1 veprimtarisé minerare & propozohet té realizohet né zonén minerare kérkim-
zbulim/shirytézim

Vlera e investimit gé parashikohet té& realizohet né zonén minerare;

Kérkesat teknike dhe profesionale q& duhet t& plotésojé kérkuesi i lejes pér martjen e
té drejtave minerare né até zoné minerare;



